Originale: ASFi, Diplomatico, Normali, 1205 aprile 1, Badia di Passignano [A]. Pergamena di mm 590 x 310, in buono stato di conservazione; alcuni fori e lacerazio-

ni per lo più sul margine sinistro impediscono la lettura di alcune parti.

† In nomine Patris et Filii et Spiritus Sanctus Amen.

Cum frater Ildibrandus, monacus ecclesie et monasterii de Pasignano, [...]a capituli et ispius monasterii | de voluntate et consensu monacorum et fratrum ibidem degentium, denuntiasset Benigno abati Vall(isumbrose) apud monas[terium ... quod Uber]^btus abbas ipsius | monasterii erat dilapidator bonorum corporis et membrorum ispius monasterii et quod investituras factas super alta[rem...]c^c eta corpora ut(erque)^d prestita fregerat et violaverat, dictus vero Benignus abbas eundem Ubertum abatem secundum regulam beati Benedicti et ordinem congregationis citav(it) et monuit; | [ipse] vero apud Vall(isumbrosam) coram ipso abate Benigno se representavit et suo mandato stare promisit. Postmodum vero ap(ut) Sanctum Salvium eundem Benignum abatem appella[vit]. Ipse vero abbas Benignus detulit appell(ati)o(n)i et appellos sive litteras dimissorias sibi dedit remittens eum ad summum pontificem; summus vero pontifex inspec|ta veritate et visis litteris eiusdem abatis Vall(isumbrose) commisit predicta dicto abati Benigno secundum regulam beati Benedicti terminanda, litteris sua bulla et sigillo | (ema)natis, quarum litterarum tenor talis est:

«Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio abati^e Vallis Unbrose salutem et apostolicam benedictionem.

Ex tenore | [litterarum tua]rum accepimus [...]f^f regim[en a]batie ad monasterium de Pasignano, quod ad tuam ecclesiam pertinet, accessisti abatem eiusdem | [.....]as dilige[...]g^gnua per [...]h^hine bonorum operum expiaret [et preser]varet monasterium sibi commissum a gravaminibus| [.....]ibatur iteru[m]iⁱ ap(ut) Sanctum Salvium celebra[tum] ad hoc coram quibusdam abatibus qui erant ibi presentes sollicite monuisti adici | [...]j^j et quorundam ab[...] congregati[onis tibi] commisse super dilapidationem bonorum monasterii promitteret stare mandata, quod se facturum firmiter repromisit. | [Verum] cum per monitionem huiusmodi ap(ut) eum proficere non valeres et detrimentum monasterii sicuti nec debebas sustinere posses, ad idem monasterium iterum acces|sisti et fecisti eundem per laborem non modicum prestare corporaliter iuramentum, quod maiora negotia ipsius domus absque capituli sui assensu et minora | [sine] duorum fratrum consilio non tractaret. Elapso autem brevi temporis spatio ad instantiam fratrum eiusdem monasterii accessisti ad monasterium supradictum et t(un)c unus | ex fratribus consensu totius capituli coram te denuntiando proposuit quod, licet dictus abbas super altari et libro et cruce promiserit firmiter quod per annum s(ecu)n(dum) consilio et volun|tate capituli ultra .xx. libr(arum) pisane monete debitum non contraheret, sicut continetur in publico instrumento, ipse tamen promissionem huiusmodi presumpsit temere violare. Iura|mentum preterea quod coram predecessore tuo¹, tunc te abate Sancti Salvii existere ac eciam te presente, de solvendo debito monasterii prestitit et ultra .x. libr(arum) per annum | de cetero minime faciendo, idem monacus ipsum asseruit non servasse et violasse pariter sacramentum quod tibi exhibuit super hisdem. Proposuit insuper monacus supra|dictus, quod idem abbas monasterio supradicto et membris ipsius in tribus milibus librarum dampnum intulit et iacturam et duo alia monasteria

ad supradictum monasterium per|tinentia fere destruens eorum alterum quattuor milium librarum debito sua negligentia onerav(it). Abbas vero proposuit ex adverso quod tunc q(uo)n(iam) dicitur pro| [...]kēcisse predi[...]e et libro usque ad altare accessit sed manus non apposuit super illum; super iuramento autem, quod coram predecessore | [tuo presta]verat prop[...]^m dedit responsum quo[.....] quam illud iuramentum prestiterit idem precessorⁿ tuus huiusmodi sibi prebuit | intellectum quod eodem iuramento mi[nime ten]eretur et ipsum ammenda illius iuram[enti quo]d dedit absolutum, quod publice ap(ut) Pasinianum asseruit^o coram multis cum igitur | tua interesset corrigere corrigenda tam abati quam monacis precepisti quod ap(ut) Valleumbrosam ad presentiam tuam accederent ut sine strepitu secundum consuetudinem congre|gationis tibi commisse et beati Benedicti regulam super his inquisita plenius veritate statueres quod foret regulariter statuendum.

Cumque partes ad tuam presen|tiam accessissent, idem abbas tuo promisit stare mandato, sed postmodum in vocem appellationis prorupit; iterum autem appellatione dimissa tuo velle sta|re mandato promittens deliberandi cum quodam indutias postulav(it), cui cum super hoc benigne prebuisses assensum et tertium diem sibi ap(ut) Sanctum Salvium terminum | prefixisses; idem ad diem illum accedens iterum appellav(it) huiusmodi occasionem pretende(n)s quod excommunicationis sententiam ab eo latam in quendam monacum relaxa|res et ipsum tua stare mandata cogere volebas invitum, licet tu ad hoc quod tuo staret mandato ei coactionem nullatenus intulisses. Tu autem appel|lationi humiliter deferens partes duxisti ad nostram presentiam cras mittendas et dominica quinquagesime² ipsis terminum adsignasti. Que cum per procurato|res ad nostram presentiam adcessissent, nos de discretione tua gerentes fiduciam plenioram et appellationis diffugium ad eludendam disciplinam mona|sticam improbantem negotium, ipsum ad te duximus remittendum, per apostolica^p tibi scripta mandantes quatenus adcersitis tibi duabus coabatibus tuis religiosis atque | [di]scr[etis] et inquisita super [hoc attentius] veritate, una cum ipsis abatibus⁴ corrigas appellatione remota tam in capite quam in membris que secundum | Deum [et be]ati Benedicti [regulam cor]rigenda in predicto monasterio, statuens que regulariter cognoveris^f ordinanda, ita quod si predictum aba|tem cognoveris^f amovendum eo sicut [...]sere fuerit amoto eidem monasterio facias appellatione remota de persona idonea per electionem canonicam | provideri, contradictores si qui fuerint vel rebelles per censuram ecclesiasticam conpescendo. Quod si dictus abbas in sua contumacia perseverans coram | te comparire noluerit nichilominus ad correctionem et reformationem monasterii sepefati iuxta prescriptam formam intendas prout melius | videris expedire, nullis litteris veritati et iustitie preiudicantibus a sede apostolica^p impetratis.

Data Rome apud Sanctum Petrum pridie kalendas | martii pontificatus nostri anno octavo».

Ideoque Ego Benignus abbas Vall(isumbrose), adhibitis michi duabus coabatibus Vall(isumbrose) congregationis discretis et religiosis, scilicet | Lottario, abate monasterii de Turri, et Paulo, abate Sancti Salvii, partes citavimus ipsoque vero Uberto abate sepe consequius citato tandem venit ante presentiam no|stram ap(ut) Sanctum

Salvium interrogatus si dicti abates deberent super predicto negotio omne nobiscum, quod ita fere sibi respondimus; ipse vero indutias postulavit, | quas die sequenti^t sibi concessimus, precipiendo sibi ut se coram nostram presentiam secundum tenorem supradictarum litterarum domini pape representaret. Ipse vero termino statuto veniens | coram presentia nostra ap(ut) Sanctum Salvium frustratorie dilationis causa appellav(it) et nostro mandato et litteris domini papae obedire contempsit. Nos | vero consideratis litteris domini pape et suo mandato obedire curantes nichilominus per predictum abatem Lottarium citavimus et commonimus; ipse tanquam inobediens et con|tumax nullatenus venit [...]u es adverse partis diligenter precepimus et inquisimus et quia eundem Ubertum abatem contemptorem sancte regule et precep|torum seniorum suorum et vitiorum at[...]v deceptum superbie invenimus, secundum preceptum Domini et beati Benedicti regulam eum ammonuimus et correximus; | ipse vero nullatenus se correxit s(et) in sua contumacia perseveravit. Unde ego frater Benignus, abbas Vall(isumbrose), predictis coabatibus | meis viris discretis et religiosiis mecum habitis et diligentius inquisita veritate, per dicta testium diligenter inspecta, et habito super hoc consi|lio cum predictis coabatibus meis et inspecta cum eis regula beati Benedicti, quia dictum abatem Ubertum cognovimus^f dilapidatorem bonorum | corporis et membrorum monasterii de Pasignano et violatorem investiturarum et iuramentorum, eundem Ubertum abatem de auctoritate domini pape | pronuntiamus amovendum et removendum ab omni administratione abatie de Pasignano spirituali et temporali eundemque deponimus et omnes monacos | et conversos et fideles dicti monasterii auctoritate domini pape ab omni obedientia et iuramento et fidelitate qua sibi tenebantur absolvi|mus.

Si quis vero contra predicta venire temptaverit, eum anathematis vinculo de auctoritate domini pape innodamus^w, necnon et sepe dictum Ubertum eiusque fautores omnes pulsatis quidem campanis | et extinctis candelis appellationi ad eludendam monasticam disciplinam facte, que predictis litteris inhibita fuerat, non deferentes si iuxta domini pape mandatum eundem Ubertum a monasterio amoventes et alium ibidem canonice institui facientes idoneum^w. |

† Ego Benignus abbas Vallis Umbrose adibitis mecum predictis coabatibus meis predictam sententiam tuli et Gerardo iudici et notario scribendam mandavi id(e)oque subscripsi. |

† Ego Paulus abbas Sancti Salvii [una] cum predicto abate Vall(isumbrose) cum predicta sententia fereretur interfui id(e)oque subscripsi. |

† Ego Lotharius abbas de Turri una cum^x dicto abbate Vall(is)y(mbrose) cum predicta sententia fereretur interfui id(e)oque subscripsi^y. |

Lata fuit hec sententia et predicta omnia sollempniter acta ut supra legitur in claustro predicti monasterii de Pasignano et a dicto abate Benigno Vall(is)umbrose | lecta et recitata presentibus et rogatis testibus Ulivo, presbitero et decano dicti monasterii de Pasignano, et Angelo et Marco et Alberto, presbiteris et monacis eiusdem monasterii, necnon | magistro Accorso et Rodolfino et Bongianni, eiusdem monasterii conversis, et aliis pluribus monacis et conversis de corpore monasterii predicti et quibusdam laicis et fidelibus | ipsius loci, scilicet Kiavello, filio quondam Rodolfi, et

Vitello, filio quondam Guerrazzi, et Brunaccio, filio olim Paganelli, et aliis pluribus de fidelibus et populo ecclesiarum eiusdem loci.]

Anno dominice incarnationis .M.CC.V. kalendas aprilis indictione VIII. feliciter.]

(SN) Ego Gerardus, domini Henrici imperatoris iudex ordinarius idemque notarius, predictis omnibus dum agerentur presens aderam et ex mandato predicti abbat[is Vall(is)umbrose et de consensu et voluntate predictorum coabat[um suorum] predicatam sententiam et omnia que in sententia continentur scripsi et in publicam formam | redigens correctam et emendatam syndico et fratribus monasterii dedi ideoque subscripsi.]

¹ Martino, abate maggiore di Vallombrosa tra 1190 e 20 novembre 1201.

² Nel 1205 la domenica di Quinquagesima cadeva il 20 febbraio.

^a in A una lacuna di circa 10 lettere; ^b in A una lacuna di circa 25 lettere; ^c in A una lacuna di circa 20 lettere; ^d in A ut sovrastato da un segno abbreviativo; ^e in A abatis; ^f in A una lacuna di circa 25 lettere; ^g in A una lacuna di circa 30 lettere; ^h in A una lacuna di circa 10 lettere; ⁱ in A una lacuna di circa 15 lettere; ^j in A una lacuna di circa 8 lettere; ^k in A una lacuna di circa 10 lettere; ^l in A una lacuna di circa 20 lettere; ^m in A una lacuna di circa 15 lettere; ⁿ in A precessos, con la s forse scritta su una precedente lettera; ^o in A asseruit con un segno abbreviativo sull'ultima lettera; ^p in A applica con segno abbreviativo; ^q in A bus corretto sopra una precedente lettera; ^r in A cognoveris con segno abbreviativo iniziale per con; ^s in A una lacuna di circa 5 lettere; ^t in A die sequenti aggiunto nell'interlinea; ^u in A una lacuna di circa 11 lettere; ^v in A una lacuna di circa 10 lettere; ^{w-w} necnon et sepedictum ... facientes idoneum aggiunto forse in un momento successivo nello spazio rimasto libero tra la parte finale della sentenza e le sottoscrizioni degli abati; in base alla coloritura dell'inchiostro si può ipotizzare che l'aggiunta sia stata fatta contestualmente all'elenco dei testimoni e del mundum notarile; ^x in A la c di cum scritta su una precedente a; ^y in A seguono due righe bianche.

III

1205 maggio 2, Roma *apud Sanctum Petrum*

Innocenzo III incarica l'abate del monastero di Strumi e il priore del monastero di S. Giacomo di Firenze, entrambi appartenenti alla congregazione vallombrosana, di far osservare la sentenza di deposizione dell'abate Uberto di Passignano, canonicamente pronunciata da Benigno abate di Vallombrosa con i due coabati che si era associato, Paolo di S. Salvi e Lotario di Torri, e di provvedere all'elezione del successore di Uberto.

ASFi, Diplomatico, Normali, 1205 maggio 2, Badia di Passignano [A]: *Littere cum filo canapis*; pergamena di mm 190x 202 in buono stato di conservazione. Sulla plica Acc con un segno abbreviativo; il sigillo e il filo mancano.

Edizione: LAMI, *Sanctae Ecclesiae*, II cit., p. 997 [L];

Regesto: POTTHAST 2483.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis^a . . abbati de Strumi

Aretine diocesis^b et . . priori Sancti Ia|cobi de Florentia salutem et apostolicam benedictionem.

Cum dilecto filio .<Benigno>. abbati Vallis Umbrose dederimus in mandatis | ut access(er)itis^c duobus coabbatibus suis religiosis atque discretis et inquisita super hiis^d que monachi de Passignano | obiecerant contra .V(bertum). tunc eorum abbatem diligentius veritate, una cum ipsis abbatibus corrigeret appellatione | remota tam in capite quam in membris que secundum Deum et beati^e Benedicti regulam corrigenda videret in | predicto monasterio statuens que cognosceret regulariter ordinanda, ita quod si idem esset merito amovendus^f | eo^g sicut regulare foret amoto^h ⁱ, eidem monasterio faceret appellatione remota per electionem canonicam de persona | idonea provideri contradictores censura ecclesiastica compescendo. Et si dictus abbas in sua pertinacia perseverans | coram eo nollet forsitan comparere, ipse nichilominus ad correctionem et reformationem illius monasterii iuxta | prescriptam formam intendere prout videret melius expedire. Idem sicut per suas nobis litteras intimavit^j duobus coabbati|bus convocatis ad monasterium de Passignano accessit et iuxta formam sibi traditam in negotio ipso | procedens in eundem .V(bertum). de consilio coabbatum ipsorum depositionis sententiam promulgavit; ipsum postmodum, quia con|tumaciter resistebat, vinculo excommunicationis innodans.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta manda|mus quatinus^k dictas sententias sicut regulariter sunt prolatae faciatis auctoritate nostra sublato appella|tionis obstaculo firmiter observari, supradictis monachis de Passignano mandantes ut personam idoneam | canonicè sibi eligant in abbatem, nullis litteris veritati et iustitie preiudicantibus a sede apostolica impe|tratis.|